waarderingsgrondslag tot aan de toepassing van IFRS 10 per 1 januari 2014. IFRS 10 vereist consolidatie van
deze entiteiten. Overigens zijn de waarderingsgrondslagen gelijk aan de waarderingsgrondslagen zoals
uiteengezet in de jaarrekening in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend
en nuttig geacht aangezien het 'control' model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten waarin
het belang van de Vennootschap groter dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte van het model ten
aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van Vopak en Safilo in de consolidatie een significant effect op
de jaarrekening heeft. Tevens maakt onderstaande additionele informatie de vergelijking met de
geconsolideerde jaarrekeningen vóór 2014 mogelijk.

De volgende geconsolideerde pro forma overzichten zijn opgenomen als additionele informatie:

• Balans
• Winst-en-verliesrekening
• Segmentatie

De pro forma geconsolideerde balans en winst-en-verliesrekening omvatten een aansluiting van de
geconsolideerde jaarrekening (inclusief Vopak and Safilo) naar deze pro forma overzichten.

D

11

Pro forma geconsolideerde balans
Per 31 december

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2021
Effect eliminatie

Vopak/Safilo Pro forma 2021
Pro forma

aangepast 2020*
Vaste activa
Materiële vaste activa 5.216,5 (3.950,4) 1.266,1 1.188,8
Leaserechten 1.002,2 (677,1) 325,1 320,5
Onroerendgoedportefeuille 68,0 - 68,0 42,0
Immateriële vaste activa 2.313,2 (386,8) 1.926,4 850,9
Minderheidsdeelnemingen en joint arrangements 3.849,1 146,5 3.995,6 3.664,7
Overige financiële activa 588,9 (272,5) 316,4 167,6
Derivaten 35,8 (35,6) 0,2 -
Pensioenen 58,5 - 58,5 41,2
Latente belastingvorderingen 128,8 (88,0) 40,8 21,0
Totaal vaste activa 13.261,0 (5.263,9) 7.997,1 6.296,7
Vlottende activa
Voorraden 967,4 (234,4) 733,0 519,6
Debiteuren 977,9 (279,4) 698,5 566,1
Deposito’s en effecten 4.160,0 - 4.160,0 175,8
Overige financiële activa 277,3 (4,4) 272,9 20,0
Derivaten 9,8 (9,5) 0,3 0,8
Omzet-gerelateerde activa 70,6 - 70,6 79,3
Overige vlottende activa 415,3 (236,8) 178,5 157,2
Liquide middelen 2.256,4 (172,4) 2.084,0 1.269,7
Activa aangehouden voor verkoop 226,6 (194,6) 32,0 5.281,4
Totaal vlottende activa 9.361,3 (1.131,5) 8.229,8 8.069,9
Totaal activa 22.622,3 (6.395,4) 16.226,9 14.366,6
Eigen vermogen
Eigen vermogen Aandeelhouders 12.434,7 (47,5) 12.387,2 7.944,3
Aandeel derden 2.371,5 (2.022,7) 348,8 788,7
Totaal eigen vermogen 14.806,2 (2.070,2) 12.736,0 8.733,0
Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 530,6 (243,1) 287,5 161,2
Pensioenen 105,0 (53,8) 51,2 58,3
Derivaten 5,6 - 5,6 10,0
Voorzieningen 70,2 (32,0) 38,2 51,6
Omzet-gerelateerde verplichtingen 14,3 - 14,3 13,6
Leaseverplichtingen 949,1 (709,0) 240,1 238,7
Bankiers en overige financiële verplichtingen 3.036,9 (2.014,9) 1.022,0 572,2
Totaal langlopende verplichtingen 4.711,7 (3.052,8) 1.658,9 1.105,6
Vlottende passiva
Voorzieningen 51,9 (40,1) 11,8 14,4
Omzet-gerelateerde verplichtingen 278,2 (43,3) 234,9 141,2
Nog te betalen kosten 618,9 (192,3) 426,6 325,8
Belastingen 101,7 (35,4) 66,3 38,1
Crediteuren 1.040,6 (374,5) 666,1 529,5
Derivaten 11,6 (8,2) 3,4 0,2
Leaseverplichtingen 123,4 (43,5) 79,9 72,1
Bankiers en overige financiële verplichtingen 827,9 (484,9) 343,0 413,1
Passiva gerelateerd aan activa aangehouden voor verkoop 50,2 (50,2) - 2.993,6
Totaal vlottende passiva 3.104,4 (1.272,4) 1.832,0 4.528,0
Totaal eigen vermogen en passiva 22.622,3 (6.395,4) 16.226,9 14.366,6

* De periode eindigend 31 december 2020 is aangepast naar aanleiding van de verplichte retrospectieve verwerking van een aanpassing van de
grondslagen. Verdere details zijn verstrekt in de toelichting op de Engelstalige jaarrekening.

12

Pro forma geconsolideerde winst-en-verliesrekening
Voor het jaar geëindigd 31 december

x 1 miljoen euro
Geconsolideerd

2021
Effect eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2021

Pro forma
aangepast

2020*
Omzet 7.213,3 (2.204,9) 5.008,4 3.387,4
Inkomsten uit deposito’s en effecten 80,0 - 80,0 (28,9)
Resultaten minderheidsdeelnemingen en joint ventures 341,1 (54,7) 286,4 108,4
Inkomsten uit overige financiële activa (1,2) 5,4 4,2 4,4
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten 49,7 - 49,7 2,3
Overige inkomsten (netto) 3.512,6 (1,2) 3.511,4 86,4
Totaal opbrengsten 11.195,5 (2.255,4) 8.940,1 3.560,0
Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik voorraden 3.065,8 (314,8) 2.751,0 1.658,8
Personeelskosten 1.705,8 (577,2) 1.128,6 836,1
Afschrijving en impairment materiële vaste activa en

onroerendgoedportefeuille 481,0 (354,0) 127,0 126,6
Afschrijving en impairment leaserechten 132,3 (49,8) 82,5 72,9
Afschrijving en impairment immateriële vaste activa 129,4 (58,3) 71,1 95,0
Overige bedrijfskosten 1.216,0 (580,8) 635,2 529,7
Totaal kosten 6.730,3 (1.934,9) 4.795,4 3.319,1
Bedrijfsresultaat 4.465,2 (320,5) 4.144,7 240,9
Financiële lasten (209,3) 162,4 (46,9) (48,8)
Overige financiële baten 90,2 (70,6) 19,6 1,8
Nettowinst vóór belastingen 4.346,1 (228,7) 4.117,4 193,9
Belastingen (164,8) 76,5 (88,3) (9,8)
Nettowinst van voortgezette activiteiten 4.181,3 (152,2) 4.029,1 184,1
Nettowinst van beëindigde activiteiten 399,9 - 399,9 642,9
Nettowinst 4.581,2 (152,2) 4.429,0 827,0
Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 4.270,2 0,6 4.270,8 623,3
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde deelnemingen 311,0 (152,8) 158,2 203,7

4.581,2 (152,2) 4.429,0 827,0
Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in duizenden) 86.036 - 86.036 84.231
Winst per Aandeel toe te rekenen aan de Aandeelhouders

gedurende de periode (in euro's)
- gewoon en verwaterd van voortgezette activiteiten 46,61 0,01 46,62 2,00
- gewoon en verwaterd van beëindigde activiteiten 3,02 - 3,02 5,25
- gewoon en verwaterd 49,63 0,01 49,64 7,25
Dividend per Aandeel (in euro's) 5,70 - 5,70 4,70

* De periode eindigend 31 december 2020 is aangepast naar aanleiding van de verplichte retrospectieve verwerking van een aanpassing van de
grondslagen. Verdere details zijn verstrekt in de toelichting op de Engelstalige jaarrekening.

 Voorstel

13

Segmentatie

e Vennootschap heeft de volgende segmenten:

• Optiek-retail
• Niet-beursgenoteerde deelnemingen
• Beursgenoteerde minderheidsdeelnemingen
• Onroerend goed
• Liquiditeitenportefeuille

Het bedrijfsresultaat (winst vóór rentelasten, incidentele en bijzondere baten en lasten van de optiek-retail en
niet-beursgenoteerde deelnemingen segmenten, belasting en afschrijving immateriële vaste activa, maar